No. 24011/01/2016-Estt (B) Government of India Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel and Training)

North Block, New Delhi, 17th October, 2017

#### OFFICE MEMORANDUM

Subject:- Filling up of the post of Member, Staff Selection Commission, New Delhi (Joint Secretary level) in the pay scale PB-4, Rs.37,400-67,000/plus Grade Pay Rs. 10,000/- (pre-revised) on deputation basis.

It is proposed to fill up the post of Member, Staff Selection Commission (SSC) in the Staff Selection Commission (Hqrs) at New Delhi in the scale of PB-4 Rs 37,400-67,000/- plus Grade Pay of Rs. 10,000/- (pre-revised). The eligibility criterion is given in Annexure-I.

- Application of only such officers will be considered as are routed through proper channel and are accompanied with (i) bio-data in the proforma at Annexure-II; (ii) clear photocopies of the up-to-date APAR dossier of the officer containing APARs of at least last five years, duly attested by a Group 'A' officer (if original APAR could not be sent); (iii) An attested Statement indicating the grading in the APAR during the last five years (iv) cadre clearance; (v) clearance from vigilance and disciplinary angle, and (vi) statement giving details of major or minor penalties, if any, imposed on the officer during the last ten years.
- All Ministries/Departments and the State Governments/UTs are requested to forward the applications of willing and eligible officer in the prescribed proforma to:-Shri Ved Prakash Singh, Section Officer (Estt-B-I), Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel and Training), Room. No. 215-C, North Block, New Delhi-110001, so as to reach this Office, on or before 30<sup>th</sup> November, 2017.

The applications of only those officers may be forwarded who, in the event of their selection, would immediately join the duties of the post, and whom the concerned authorities would be in a position to relieve immediately. The application once forwarded would not be allowed to be withdrawn. Applications received after the prescribed date or not accompanied with the required certificates/documents will not be entertained.

Director

Tel. No. 23094637

To

- The Secretaries, all the Ministries/Departments of Government of India (By (i)
- Chief Secretaries of all State Government/ Union Territories ( By Name) (ii)
- Technical Director, NIC, Department of Personnel and Training for up-(iii) loading the circular under the heading -"what is new' of this Department's web-site, immediately and under the heading "Vacancy Notification."

m. 126534 0 26/10/17



# Eligibility Criterion for the post of Member, Staff Selection Commission, New Delhi.

- Name of Post: Member, Staff Selection Commission, New Delhi. 1. 2.
- Scale of pay in the scale of PB-4 Rs. 37,400-67,000/- with Grade Pay 3.
- Eligibility: Officers of the Central Government (including officers of All India Services and Central Group 'A' Services).
  - (a) (i) Holding analogous posts on regular basis in the parent Or

- (ii) with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in the scale of PB-4, Rs. 37,400-67,000/with Grade Pay of Rs. 8700/- (pre-revised) or equivalent in the parent
- (b) Possessing the following educational qualifications experience:and
- Post Graduate Degree in any discipline from a recognized (i) University or Institution. (ii)
- 10 years' experience in dealing with Service, Administrative, Vigilance, Establishment and Financial matters.
- 4. Period of Deputation: The upper age limit at the time of appointment to the post of Member of Staff Selection Commission will be 59 years and he/she shall hold office for a period of five years or till he/she attains the age of 62 years, whichever is earlier, provided that in case a serving officer appointed as Member, Staff Selection Commission retires on superannuation before completing the tenure of five years, he/she shall be deemed to be on re-employment for the remaining period of tenure subject to the upper age limit of 62 years.
- 5. Age Limit:- The maximum age limit for appointment by deputation shall not be exceeding 59 years as on the closing date of the receipt of

# ANNEXURE-I

#### **PROFORMA**

- 1. Name and address (in block letters)
- 2. Service to which belongs:
- 3. Date of Birth: and age (as on 30.11.2017)

Recent passport size photograph

- Date of retirement under Central Government rules:
- 5. Educational Qualification Graduate/Post-Graduate level:
- 6. Whether belongs to SC/ST/Minority:
- 7. Please indicate the following particulars of the present post held:-
  - (a) Present post held with date:
  - (b) Whether regular/ad-hoc:
  - (c) Scale of Pay:
  - (d) Present basic Pay:
  - 8. Please specify how you meet the prescribed qualifications:
    - (i) Whether you are holding analogous posts on a regular basis in the parent cadre/Department (Please specify yes or No; details to be indicated in the table below):
    - (ii) Whether you possess five years' service in the grade rendered after appointment on a regular basis in the scale of PB-4 Rs. 37,400-67,000/-with Grade Pay of Rs. 8700/- (pre-revised) or equivalent in the parent cadre or Department (please specify yes or no; details to be indicated in the table below):-
    - (iii) The details of positions held in the last 10 years should be indicated in the table below (starting with the current position):

| SI.<br>No | Name of office/<br>organization<br>where employed | Post held | From | То | Pay scale |
|-----------|---|-----------|------|----|-----------|
| 1         | 2   | 3         | 4.   | 5  | 6         |
|           |   |           |      |    |           |
| 5200 500  |   |           |      |    |           |

(iv) The details of experience in the last 10 years in dealing with Service, Administrative, Vigilance, Establishment and Financial matters should be furnished as per table under:

| Field of experience in the last 10 years   | Nature of duties | Period of Experience | Organization in which the relevant experience was |
|--|------------------|----------------------|---|
| <ul><li>(a) Administration</li><li>(b) Vigilance:</li><li>(c) Establishment:</li><li>(d) Financial Matters</li></ul> |                  |                      | gained  |

Additional information, if any, which you like to mention in support of your 9.

> (Signature of the candidate) Telephone No (STD code)/Mobile No:

Office Address with office Telephone Number:

Residential Address: Date:

#### (CHECK LIST)

- (i) Certified that the particulars furnished by the applicant have been checked from available records and found correct.
- (ii) Certified that no disciplinary proceeding/vigilance case is either pending or contemplated against the officer.
- (iii) List of punishments awarded, if any, during the last 10 years attached.
- (iv) Integrity is certified.
- (v) APAR dossier or attested photocopies of up-to-date APAR dossier of the officer for the last five years, duly attested, attached.
- (vi) Attested statement indicating gradings in the APAR during the last five years.

|                     | APAR GI   | RADING PRO | FORMA     |           |           |
|---------------------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|
| Name of the officer | 2012-2013 | 2013-2014  | 2014-2015 | 2015-2016 | 2016-2017 |
|                     |           |            |           | · ·       |           |
|                     |           | į          | 1         | 1         |           |

(vii) Certified that in the event of selection, the officer will be relieved of his duties immediately.

|     | 29   |    |      |  |
|-----|------|----|------|--|
| Sia | natu | re | <br> |  |

Name and designation of the

Forwarding officer with seal and Telephone Number (STD code) and Mobile Number:

## सं. 24011/01/2016-स्था.(ख)

#### भारत सरकार

# कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग

नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली, दिनांक : 17 अक्तूबर, 2017

### कार्यालय ज्ञापन

विषय: प्रतिनियुक्ति आधार पर 10,000/-रुपए ग्रेड वेतन सहित वेतनमान पीबी-4, 37,400-67,000/-रुपए में (संशोधन-पूर्व) सदस्य, कर्मचारी चयन आयोग (एससीसी), नई दिल्ली (संयुक्त सचिव स्तर) के पद को भरा जाना।

ग्रेड वेतन 10,000/-रुपए सहित वेतनमान पीबी-4, 37,400-67,000/-रुपए में (संशोधन पूर्व) सदस्य, कर्मचारी चयन आयोग (एससीसी), मुख्यालय, नई दिल्ली में एक पद को भरा जाना प्रस्तावित है। योग्यता संबंधी मानदंड अनुलग्नक-। में दिए गए हैं।

- चित ऐसे अधिकारियों के आवेदन पर ही विचार किया जाएगा जिन्हें उचित माध्यम के जिरिए भेजा गया हो और जिनके साथ (i) अनुलग्नक-11 में दिए गए प्रोफार्मा में जीवनवृत्त (बायोडाटा); (ii) अधिकारी के अद्यतन एपीएआर डोजियर की स्पष्ट फोटोकॉपी जिसमें कम से कम पांच वर्षों की एपीएआर उपलब्ध हो जिसे समूह 'क' अधिकारी द्वारा विधिवत सत्यापित किया गया हो (यदि मूल एपीएआर को भेजा न जा सके) ; (iii) विगत पांच वर्षों के दौरान एपीएआर में दी गई ग्रेडिंग को दर्शाते हुए एक सत्यापित विवरण (iv) संवर्ग अनापत्ति; (v) सतर्कता एवं अनुशासनात्मक दृष्टिकोण से अनापत्ति; और (vi) विगत दस वर्षों के दौरान छोटी एवं बड़ी शास्तियों, यदि कोई हो, के ब्यौरे सिहत विवरण शामिल हों।
- 3. सभी मंत्रालयों/विभागों तथा राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों से यह अनुरोध है कि वे विहित प्रोफार्मा में इच्छुक एवं पात्र अधिकारी के आवेदनों को श्री वेद प्रकाश सिंह, अनुभाग अधिकारी (स्था.ख-1), कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग), कमरा सं. 215-सी, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली 110001 को अग्रेषित करें, तािक यह आवेदन 30 नवम्बर, 2017 तक अथवा उससे पहले इस कार्यालय में पहुंच सके।

4. केवल ऐसे अधिकारियों के आवेदनों को ही अग्रेषित किया जाए, जो चयन हो जो स्थिति में पद का कार्यभार तुरंत ग्रहण कर सकें और जिन्हें संबंधित प्राधिकरण द्वारा तु कार्यमुक्त किया जा सके। एक बार आवेदन करने के पश्चात उसे वापस लिए जाने की अनुमति नहीं होगी। निर्धारित तारीख के पश्चात प्राप्त अथवा अपेक्षित प्रमाण-पत्रों/दस्तावेजों के बिना भेजे गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

(एन. श्रीरामन)

निदेशक

दूरभाष सं. 23094637

सेवा में

- (i) भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों के सचिव (नाम से)
- (ii) सभी राज्य सरकारों एवं संघ राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिव (नाम से)
- (iii) तकनीकी निदेशक, एनआईसी. कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग को इस विभाग की वेबसाइट पर 'नया क्या' और (वाट्स न्यू) 'सिक्ति अधिसूचना' शीर्ष के अंतर्गत इस परिपत्र को तुरंत अपलोड करने हेतु।

# सदस्य, कर्मचारी चयन आयोग, नई दिल्ली के पद के लिए पात्रता मानदंड

- पद का नाम : सदस्य, कर्मचारी चयन आयोग, नई दिल्ली।
- 2. वेतनमान : पीबी-4 के वेतनमान में 10,000/- रू. (संशोधन पूर्व) के ग्रेड वेतन सहित 37,400 /-रू.-67,000/-रू.
- 3. पात्रता : केन्द्र सरकार के अधिकारी (अखिल भारतीय सेवाओं और केन्द्रीय समूह 'क' सेवाओं के अधिकारियों सहित)
  - (क)(i) मूल संवर्ग/विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हुए हों;

#### अयवा

- (ii) मूल संवर्ग अथवा विभाग में पीबी-4 के वेतनमान में, <u>8700/-रु.(संशोधन पूर्व) के ग्रेड</u> वेतन सहित <u>37,400/-रु.-67,000/-रु. में नियममित आधार पर</u> नियुक्ति के पश्चात उस ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा की हो; और
- (ख) आधोतिखित शैक्षिक अर्हताओं और अनुभव रखता हो :-

किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय अथवा संस्था से किसी भी विषय में स्नातकोत्तर

- (ii) सेवा, प्रशासनिक, सतर्कता, स्थापना और वित्तीय मामलों से जुड़े कार्यों में 10 वर्ष का अनुभव।
- 4. प्रतिनियुक्ति की अविध : कर्मचारी चयन आयोग के सदस्य के पद पर नियुक्ति के समय ऊपरी आयु सीमा 59 वर्ष होगी और वह पांच वर्ष की अविध अथवा उनके 62 वर्ष की आयु प्राप्त होने तक, जो भी पहले हो, के लिए पद धारित करेगा बशर्त कि यदि किसी ऐसे सेवारत अधिकारी को सदस्य, कर्मचारी चयन आयोग के रूप में नियुक्त किया जाता है, जो पांच वर्ष का कार्यकाल पूरा करने के पूर्व ही अधिवर्षिता पर सेवानिवृत्त होगा, तब उसे 62 वर्ष की ऊपरी आयु सीमा के अधीन कार्यकाल की शेष अविध के लिए पुन: नियोजन पर होना समझा जाएगा।
- 5. <u>आयु सीमा</u>: प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदनों के प्राप्त होने की अंतिम तारीख तक की स्थिति के अनुसार 59 वर्ष से अधिक नहीं होगी।

- 1. नाम और पता (बड़े अक्षरों में)
- 2. सेवा, जिससे संबंधित है:
- 3. जन्म तारीख और उम्म (दिनांक 30.11.2017 की स्थिति के अनुसार)
- 4. केन्द्र सरकार के नियमों के अंतर्गत सेवानिवृत्ति की तारीखः
- शैक्षणिक योग्यता- स्नातक/स्नातकोत्तर स्तरः
- 6. क्या अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अल्पसंख्यक वर्ग से संबंधित हैः
- 7. कृपया वर्तमान धारित पद के संबंध में का निम्नलिखित ब्यौरा दे-

(क)वर्तमान धारित पद एवं उसकी तारीखः

(ख)क्या नियमित तदर्थ हैं:

(ग) वेतनमानः

(घ) वर्तमान मूल वेतनः

- 8. कृपया विनिर्दिष्ट करें कि आप किस तरह निर्धारित योग्यताओं को पूरा करते हैं:
  - (i) क्या आप मूल संवर्ग/विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारण कर रहे हैं (कृपया स्पष्ट रूप से हां अथवा नहीं का उल्लेख करें; ब्यौरा नीचे दी गई तालिका में दिया जाना है)
  - (ii) क्या आपने मूल संवर्ग अथवा विभाग में पीबी-4 37,400-67000/-रूपए के वेतनमान (पूर्व-संशोधित) अथवा समकक्ष में नियमित आधार पर नियुक्ति के पश्चात् उस ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा की है (कृपया हां अथवा नहीं उल्लेख करें; ब्यौरा नीचे दी गई तालिका में दिया जाना है)
  - (iii) पिछले 10 वर्षों में धारित पदों का ब्यौरा निम्नलिखित तालिका में दिया जाना चाहिए (वर्तमान पद बताते हुए)



| क्रम | कार्यालय/संगठन का    | धारित पद | से | तक वेतनमान                            |
|------|----------------------|----------|----|---------------------------------------|
| सं.  | नाम, जहां नियोजित है |          | ·  |                                       |
|      | 2                    | 3        | 4  | 5 6                                   |
| 6    |                      |          |    |                                       |
|      |                      |          |    | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 |

(iv) सेवा, प्रशासन, सतर्कता, स्थापना और वित्तीय मामलों को देखने संबंधी पिछले 10 वर्षों के अनुभव का ब्यौरा, निम्नलिखित तालिकानुसार दिया जाना चाहिएः

| पिछले 10 वर्षों में<br>अनुभव-क्षेत्र | इय्टी की प्रकृति | अनुभव की अवधि | वह संगठन जिसमें<br>संगत अनुभव प्राप्त<br>किया गया |
|--------------------------------------|------------------|---------------|---|
| (क) प्रशासन                          |                  |               |   |
| (ख) सतर्कताः                         |                  |               |   |
| (ग) स्थापनाः                         |                  |               |   |
| (घ) वित्तीय मामले                    |                  |               |   |

अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो, जिसे आप इस पद हेतु अपने आवेदन के समर्थन में उल्लिखित करना चाहते हों:

> (उम्मीदवार के हस्ताक्षर) दूरभाष सं. (एसटीडी कोड सहित)/मोबाइल नं.

कार्यालय का पता एवं कार्यालयी दूरभाष संख्या

निवास स्थान का पताः तारीख

#### (जांच सूची)

- (i) प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक द्वारा दिए गए विवरणों की उपलब्ध रिकॉर्ड से जांच कर ली गई है और ये सही पाए गए हैं।
- (ii) प्रमाणित किया जाता है कि इस अधिकारी के विरुद्ध न तो कोई अनुशासनिक कार्यवाही/सतर्कता मामला लंबित है और न विचाराधीन है।
- (iii) पिछले 10 वर्षों के दौरान दी गई सजा की सूची, यदि कोई हो, सलग्न है
- (iv) सत्यनिष्ठा प्रमाणित की जाती है।
- (v) अधिकारी का वार्षिक कार्य निष्पादन मूल्यांकन रिपोर्ट (एपीएआर) डोजियर या इसके पिछले पांच वर्षों के अद्यतन डोजियर की साक्ष्यांकित प्रतियां, विधिवत साक्ष्यांकित, संलग्न
- (vi) पिछले पांच वर्षों के दौरान वार्षिक कार्य निष्पादन मूल्यांकन (एपीएआर) में ग्रेडिंग को इंगित करते हुए साक्ष्यांक्ति विवरण

|                |         | एपीएआर ग्रे | डेंग प्रपत्र | ign s    |         |
|----------------|---------|-------------|--------------|----------|---------|
| अधिकारी का नाम | 2012-13 | 2013-14     | 2014-15      | 2015-16  | 2016-17 |
|                |         |             |              |          |         |
|                | 3       |             |              | <u> </u> |         |

(vii) प्रमाणित किया जाता है कि चयन होने की स्थिति में अधिकारी को तत्काल कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।

| हस्ताक्षर |
|-----------|
|-----------|

अग्रेषित करुने वाले अधिकारी का नाम एवं पदनाम तथा मोहर एवं टेलीफोन न. (एसटीडी कोड) एवं मोबाईल